



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.97 DEL 12/11/2025

OGGETTO:	VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA ANNUALITA' 2025. CONTRIBUTO REGIONALE DESTINATO ALLA COPERTURA DEGLI ONERI RIFERITI ALL'INCREMENTO DELLE INDENNITÀ DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI – ANNO 2025 – L.R.N.13/2022 E SS.MM. E II – D.A. n. 321/2025
-----------------	--

L'anno duemilaventicinque, il giorno dodici, del mese di novembre alle ore 13:25, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...

Presiede l'adunanza l'**Avv. Giovanni Giallombardo** nella sua qualità di **Sindaco** - e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti signori:

Nr.	Cognome e Nome	Incarico	Presenza/Assenza
1	Giallombardo Giovanni	Sindaco	Presente
2	Saverino Biagio	Assessore	Presente in Videoconferenza
3	Domino Pietro	Assessore Anziano	Presente
4	Cuccio Sergio Domenico	Vicesindaco	Presente in Videoconferenza
5	Lanza Giuseppe	Assessore	Presente in Videoconferenza
6	Blando Marilyn	Assessore	Presente

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale **Dott.ssa Manta Adriana**.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: "VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA ANNUALITA' 2025. CONTRIBUTO REGIONALE DESTINATO ALLA COPERTURA DEGLI ONERI RIFERITI ALL'INCREMENTO DELLE INDENNITÀ DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI – ANNO 2025 – L.R.N.13/2022 E SS.MM. E II– D.A. n. 321/2025", dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;
- Assessore Pietro Domino in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;
- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;
- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;
- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;
- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;
- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. **Di approvare** la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale proveniente dal Settore I Amministrativo avente per oggetto: " VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA ANNUALITA' 2025. CONTRIBUTO REGIONALE DESTINATO ALLA COPERTURA DEGLI ONERI RIFERITI ALL'INCREMENTO DELLE INDENNITÀ DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI – ANNO 2025 – L.R.N.13/2022 E SS.MM. E II – D.A. n. 321/2025".
2. **Di dichiarare**, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI

Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 112 DEL 06/11/2025

OGGETTO:	VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIA ANNUALITA' 2025. CONTRIBUTO REGIONALE DESTINATO ALLA COPERTURA DEGLI ONERI RIFERITI ALL'INCREMENTO DELLE INDENNITÀ DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI – ANNO 2025 – L.R.N.13/2022 E SS.MM. E II – D.A. n. 321/2025
-----------------	--

Il Responsabile EQ.

Settore I -Amministrativo

Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa acquisizione di relazione e parere favorevole dell'Organo di revisione economico-finanziaria, l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell'art. 259 D.Lgs. n.267/2000;
- con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo (nota prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022, il Ministro dell'Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell'art. 261, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2023 ai sensi dell'art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

Dato atto che l'art. 1, comma 583, della Legge n. 234/2021 (legge di bilancio 2022) ha previsto un incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario, parametrandola al trattamento economico complessivo dei Presidenti delle regioni nelle diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni, istituendo a tal fine un fondo statale a copertura delle maggiori spese.

Vista la Circolare n. 28 del 17 giugno 2022 emessa del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, recante: *"Aumento indennità amministratori locali – commi 583, 584 e 585 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234"*.

Rilevato che sulla scorta della predetta, l'art. 13, comma 51, L.R. n. 13/2022 ha previsto la possibilità per gli Enti locali siciliani di applicare la richiamata disciplina nazionale, con oneri a loro carico.

Preso atto che l'art. 2 della L.R. n. 2/2023 ha previsto il concorso finanziario della Regione Sicilia alla copertura del maggior onere sostenuto dai Comuni per la corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione di cui al citato art. 13, comma 51, L.R. n. 13/2022, autorizzando una spesa di 6.000.000,00 di euro per il triennio 2023/2025.

Visti i DD. AA. Autonomie Locali n. 260 del 30/06/2023 e n. 261 del 4/07/2023 che, in attuazione di detta disposizione regionale, avevano per i Comuni con popolazione compresa tra i 10.001 e i 30.000 abitanti, un contributo per ciascun anno del triennio 2023/2025 pari ad euro 18.678,71 a titolo di concorso al maggior onere economico conseguente alla nuova normativa in materia.

Visto l'art. 41 della L.R. n. 3/2024, con la quale sono state apportate modifiche al comma 51 dell'art.13 della L.R. n.13/2022, prevedendo per i comuni la possibilità di applicare gli incrementi in misura inferiore a quella dei citati commi 583, 584 e 585 dell'art. 1 della Legge 234/2021, purchè di ammontare almeno pari al contributo spettante ai sensi della L.R. n. 2/2023

Richiamati

- il D. A.n. 92 del 19 aprile 2024 – Autonomie Locali, con il quale, a parziale modifica del D.A. n. 260 del 30 giugno 2023, come modificato con successivo D.A. n. 261 del 4 luglio 2023, in attuazione dell'art. 2 L.R. n.2/2023 era stato approvato, in conformità ai criteri definiti dalla Conferenza Regione – Autonomie Locali nella seduta del 13 marzo 2024 – il riparto definitivo della somma di € 7.000.000,00 come da Tabella n. 6 al predetto Decreto allegata, da attribuire per il triennio 2024/2026 e assegnato ai Comuni con popolazione compresa tra i 10.001 e i 30.000 abitanti un contributo per ciascun anno del triennio 2024/2026 pari ad **euro 20.859,87** a titolo di concorso alla copertura degli oneri derivanti dalla corresponsione dell'incremento delle indennità di che trattasi.
- La Deliberazione GC. n. 111 del 30 ottobre 2024, con la quale la Giunta manifestando la **volontà di contenere l'incremento delle rispettive indennità di funzione nei limiti dell'importo oggetto di contribuzione regionale (€ 20.859,87), al fine di non gravare il bilancio comunale di spese ulteriori rispetto a quelle già stanziare per le precedenti amministrazioni**, aveva deliberato di rideterminare, alla stregua dell'art. 1, commi 583,584 e 585, L. n. 234/2021, dell'art. 13, comma 51 L.R. n.13/2022, **come modificata dall'art.41 della L.R. n.3 del 3 febbraio 2024**, con decorrenza 1 gennaio 2024, l'importo mensile e annuo dell'indennità di funzione spettante al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori comunali e al Presidente del Consiglio, nei limiti del contributo regionale concesso.

Rilevato che con il D.A. n. 321 del 17 giugno 2025 – Autonomie Locali, a parziale modifica del D.A. n. 92 del 19 aprile 2024 e tenuto conto di quanto convenuto in seno alla nuova Conferenza Regione-Autonomie locali nella seduta del 12 marzo 2025, è stato approvato - come da Tabella n. 6, allegata al predetto decreto - il riparto definitivo della somma annua di 6.000.000,00 di euro da attribuire ai Comuni a titolo di concorso, **per l'anno 2025**, alla copertura dell'onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione degli amministratori locali previsto dal comma 51 dell'articolo 13 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 e ss.mm.ii.

Dato atto che sulla scorta della Tabella n. 6 allegata al D.A. n. 321/2025, per i Comuni con popolazione compresa tra i 10.001 e i 30.000 abitanti è **stato ridotto l'ammontare del contributo assegnato per l'anno 2025 riquantificato nella misura di € 17.882,53**, a titolo di concorso alla copertura degli oneri di che trattasi.

Dato atto che persiste la volontà della Giunta Comunale di contenere l'incremento nei limiti del contributo all'uopo concesso e, pertanto, si è reso necessario ridurre le relative indennità di funzione nei limiti del predetto importo oggetto di contribuzione regionale, al fine di non gravare il bilancio comunale di spese ulteriori rispetto a quelle già stanziare per gli anni precedenti, come da tabella che segue e che evidenzia la riduzione del medesimo, dal 2024 al 2025

CARICA	Ripartizione contributo mensile anno 2024	Ripartizione contributo mensile anno 2025	RIDUZIONE ANNUALE DAL 2024 AL 2025	
SINDACO	€ 501,44	€ 412,68	€ 6.438,89 (incluso accantonamento indennità fine mandato)	€ 5.289,65 (incluso accantonamento indennità fine mandato)
VICE SINDACO 55% indennità del Sindaco	€ 275,79	€ 226,98	€ 3.309,50	€ 2.723,70
ASSESSORE 45% indennità del Sindaco al 100%	€ 225,65	€ 185,71	€ 2.707,77	€ 2.228,48
ASSESSORE 45% indennità del Sindaco al 50%	€ 112,82	€92,85	€ 1.353,89	€ 1.114,24
ASSESSORE 45% indennità del Sindaco al 50%	€ 112,82	€92,85	€ 1.353,89	a € 1.114,24
ASSESSORE 45% indennità del Sindaco al 100%	€ 225,65	€ 185,71	€ 2.707,77	€ 2.228,48
PRESIDENTE 45% indennità del Sindaco al 50%	€ 112,82	€92,85	€ 1.353,89	€ 1.114,24
VICE PRESIDENTE 60% indennità del Presidente CC al 50%	/	€ 55,71	/	€ 614,61
Totale			€ 19.225,59	€ 16.481,59
oltre Irap			€ 1.634,17	€1.400,94
TOTALE			€20.859,76	€ 17.882,53

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 27 ottobre 2025 con la quale è stato rideterminato in riduzione e quantificato, alla stregua dell'art. 1, commi 583,584 e 585, L. n. 234/2021, dell'art. 13, comma 51 L.R. n.13/2022, come modificata dall'art.41 della L.R. n.3 del 3 febbraio 2024 e del D.A. 321/2025 con decorrenza 1 gennaio 2025, l'importo mensile e annuo dell'indennità di funzione spettante al Sindaco, al

Vicesindaco, agli Assessori comunali, al Presidente e al Vice Presidente del Consiglio tenuto conto delle rispettive condizioni lavorative e professionali e prendendo atto dell'assenza del collocamento in aspettativa da parte degli Amministratori lavoratori dipendenti.

Vista la nota prot. n. 18210 del 28.10.2025 con la quale è stata regolarmente presentata all'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, istanza di contributo come quantificato per i Comuni con popolazione compresa tra i 10.001 e i 30.000 abitati nella Tabella n. 6 allegata al D.A. n. 321/2025.

Considerata la necessità di contabilizzare le risorse oggetto di contributo, adeguando preliminarmente, mediante variazione di bilancio, gli stanziamenti di entrata e spesa.

Rilevata, altresì, la ricorrenza delle ragioni di urgenza all'adozione del presente provvedimento da parte dell'Organo Esecutivo, considerato che lo stanziamento attuale del capitolo di pertinenza non è sufficiente per provvedere alla corresponsione degli emolumenti al personale per il periodo novembre - dicembre 2025.

Richiamato l'art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 in materia di variazioni di bilancio che recita testualmente:
Il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella prima parte, relativa alle entrate, che nella seconda parte, relativa alle spese.

Le Variazioni al Bilancio sono di competenza dell'Organo Consiliare.

Le Variazioni al Bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno.

Ai sensi dell'art. 42, le variazioni di Bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Ritenuto per quanto sopra esposto di autorizzare la variazione del bilancio di previsione annualità 2025, in gestione provvisoria, al fine dell'utilizzo delle somme oggetto di contribuzione come segue:

Entrata anno 2025

TITOLO	TIPOLOG.	CATEG.	CAPIT	P. dei CONTI	DESCRIZIONE	IMPORTO
2	101	2	210	E 2.01.01.02.001	Contributo Regionale a copertura degli oneri di incremento indennità Amministratori (L.R. 13/2022 e ss.mm. ii.)	€ 17.882,53

Uscita anno 2025

MISSIONE	PROGR	TIT.	MAC.	CAP.	P. dei CONTI	DESCRIZIONE	IMPORTO
1	01	1	03	10	U 1.03.02.01.001	Indennità Sindaco, Assessori e Consiglieri	€ 17.882,53

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio in questione, risulta confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall'ordinamento finanziario e contabile, atteso che le maggiori spese autorizzate risultano finanziate da equivalenti risorse finanziarie oggetto di contribuzione.

Dato atto che sulla presente proposta sono stati espressi pareri favorevoli, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, dal Responsabile del Settore Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

Visti:

- Il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- Il vigente Regolamento di Contabilità;
- Lo Statuto dell'Ente;

PROPONE

1. **Di approvare** le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. **Di apportare, con urgenza**, al bilancio di previsione finanziaria 2025, le seguenti variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

Entrata anno 2025

TITOLO	TIPOLOG.	CATEG.	CAPIT	P. dei CONTI	DESCRIZIONE	IMPORTO
2	101	2	210	E 2.01.01.02.001	Contributo Regionale a copertura degli oneri di incremento indennità Amministratori (L.R. 13/2022 e ss.mm. ii.)	€ 17.882,53

Uscita anno 2025

MISSIONE	PROGR	TIT.	MAC.	CAP.	P. dei CONTI	DESCRIZIONE	IMPORTO
1	01	1	03	10	U 1.03.02.01.001	Indennità Sindaco, Assessori e Consiglieri	€ 17.882,53

3. **Di dare atto** che per effetto della presente variazione si stanziavano in entrata ed in uscita risorse di importo complessivo **pari ad € 17.882,53**.

4. **Di dare atto** che la presente variazione presenta carattere di urgenza, considerato che lo stanziamento attuale del capitolo di pertinenza non è sufficiente per provvedere alla corresponsione degli emolumenti al personale per il periodo novembre - dicembre 2025.
5. **Di dare atto che** la variazione proposta non altera gli attuali equilibri di bilancio.
6. **Di demandare** al Responsabile del Settore I la presentazione della conseguente proposta di ratifica al Consiglio Comunale ai fini dell'approvazione entro i termini di legge, previa acquisizione del parere di competenza dell'Organo di Revisione.
7. **Di disporre** la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on-line ed in modo permanente, entro tre giorni dall'acquisizione di efficacia, nella sezione "atti e provvedimenti L.R. 11/2015", dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione "Amministrazione trasparente": sottosezione di primo livello: "Provvedimenti", sottosezione secondo livello "Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico" ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 D. Lgs n. 33/2013.
8. **Di dichiarare** con separata votazione, la relativa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, attesa la necessità di procedere con immediatezza agli adempimenti conseguenti alla presente variazione.

Letto e sottoscritto:

IL SINDACO	L'ASSESSORE ANZIANO	IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Giovanni Giallombardo Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa	 F.to Sig. Pietro Domino	 Dott.ssa Manta Adriana Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale

Su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell' art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa*

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12.11.2025 ai sensi dell'art. 12.

- Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)

X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa*